209 classem victricem : victricem classem *WC*.

210 nostrae deinde : deinde nostra *WC*.

211 nobis hoc tantum : tantum hoc vobis *WC*.

212 nobis : vobis *WC*.

213 Al margen: “matronae Romanae Lucretiae prudentis orationis exemplum, lib. 1”, *Ab Urbe condita* 1.58.

214 veniens : rediens *WC*.

conventus. Lucretiam sedentem maestam in cubiculo inveniunt. Adventu suorum lacrymae obortae, quaerentique viro “Satim salvae?” “Maxime”²¹⁵, inquit, “quid enim est salvi mulieri amissa pudicitia? Vestigia viri alieni, Colatione²¹⁶, in lecto sunt tuo; caeterum corpus est tantum violatum, animus insons; mors testis erit. Sed date dextras²¹⁷ idemque haud impune adultero fore. Sextus est Tarquinius, qui hostis pro hospite priori nocte vi armatus mihi sibique, si vos viri estis, pestiferum hinc abstulit gaudium”. Dant ordine omnes fidem; consolantur aegram animi avertendo noxam ab coacta in auctorem delicti: mentem peccare, non corpus, et unde consilium abfuerit culpam abesse. “Vos” inquit “videritis ego”²¹⁸ me etsi peccato absolvo, suppicio non libero, nec ulla deinde impudica Lucretiae exemplo vivet”. Cultrum, quem sub veste abditum habebat, eum in corde defixit²¹⁹, prolapsaque in vulnus²²⁰ moribunda cecidit.

De affectibus et quomodo in concionibus excitari debeant.

His autem concionibus, quae perturbationum sunt sedes, affectus in animis audientium varie concitantur, nam qui ad sedandos animos dicunt, ex periculorum difficultatibus timorem iniiciunt, quod dubii sint fortunae exitus, rerum casus commutabiles, tam certum amittere propria, quam alienis dominari; qui ad acerrime dimicandum vi orationis hortantur, spem aut explendae cupiditatis, aut irae ulciscendae certam, nullo modo dubiam exprimunt; qui laudant, ad admirationem, voluptatem, amorem; qui vituperant, contra ad contemptum, odium, et iracundiam orationem referunt; qui suadent, ad spem; qui dissuadent, ad metum; qui accusant, ad indignationem et saevitiam; qui defendunt, ad misericordiam et clementiam audientium animos excitant.

Continet vero quaevis concio universam propositionem, quae generalem rei tractationem comprehendit. Harum autem propositionum, quaedam vitiorum acrem animadversionem, aut quaerelam complectuntur, ut in avarum, in crudelem, in tyrannum, in seditiosum, quaedam theses, id est universas et generales quaestiones et argumenta exornant, ac in utramquem partem probabiliter disputanda suscipiunt; ut de virtute, contra virtutem; de voluptate, contra voluptatem; quaedam denique miserationem aut depreciationem continent. Movendis vero augendisque affectibus aptissima sunt verba gravia, sublimia, sonantia, grandia, verborum congeries, incrementum, hipotiposis immutatio fortunae accurate expressa, amissa, vel amittenda dignitas, pronunciatio ac gestus concionantis, brachiorum iactatio, oculorum in caelum sublatio, imploratio divini numinis, infantium productio, lachrimae profusae, sed tamen paucae; animique solicitude, quibus efficitur, ut pro vario rerum dicentis statu, hi qui audiunt, modo mitigentur, modo irascantur, modo

²¹⁵ Maxime : Minime *WC*.

²¹⁶ Colatione : Colatine *WC*.

²¹⁷ dextras : dexteras *WC*.

²¹⁸ ego : videritis quid ille debeatur: ego *WC*.

²¹⁹ defixit : defigit *WC*.

²²⁰ vulnus : volnus *WC*.

invideant, modo fateantur, modo contemnent, modo admirantur, modo satiate affiantur, modo sperent, modo metuant, modo laetentur, modo denique doleant. Quippe nihil aliud est concio, quam quaedam pro rei natura amplificatio ad conciliandos nobis audientium animos, vel in adversarios concitando accommodata. Motus vero quaedam est aut ad misericordia, aut ad invidiam, aut ad iram, aut ad amorem, aut ad odium animi incitatio. Misericordia ex probitate vite, morum innocentia, calamitatibus gravibusque casibus elicitor; invidia ex gratia, dignitate et facultatum copia concipitur, ira ex lesione offensionibusque iniustis concitatur; amor ex bono nomine, virtutibus et rebus praecclare gestis conciliatur; quae omnia animos acriter permovebunt, si oratione eloquentis, accommodata ac concitata decorentur.

Praeterea affectibus etiam subserviunt acerrimae quaedam figurae, ut *hypothiposis, exclamatio, anaphora* et vehementissima omnium *prosopopeia*. *Hypothiposis* est personae, rei, temporis, loci cum scribendo tum dicendo descriptio, id est, qua rem non simpliciter propositam, sed coloribus expressam mirificeque depictam quasi in arce, tanquam illam Phidiae Minervam spectandam praebemus, ita ut geri, non narrari, spectari, non audiri, res ipsa videatur. In qua illud observandum est, quod passim animadvertisimus ab historicis custodiri ut non solum ea, quae praecesserunt vel consecuta sunt, aut adiuncta et copulata, sed etiam quae fieri potuissent exprimantur et explicentur. Adhibetur autem in concionibus *hypothiposis* vel movendi vel amplificandi vel exornandi vel delectandi causa, de qua memini me paulo superius disputasse.

Exclamatio est orationis elatio cum doloris aut indignationis affectus reperta et ad rei magnitudinem augendam, admirabilius extollendam ad vehementius turpitudinem exprobrandam maxime necessaria, quae si ubi iam animos auditorum flexerimus adhibeatur, aut post magnarum rerum persuasionem collocetur, acriores affectus permovebit. Valet enim plurimum ad miserationem excitandam, ad animos legentium commovendos, avertendos et cum invehimur acrius inflammados. Festiva certe orationis figura, si tamen non fuerit frequens neque diurna, nam quemadmodum si opportunis locis inseratur, concionem ornat, venustatem habet et mire auget sermonis splendorem; ita si non fuerit opportuna et indecora ponatur, ineptissimam efficiet concionem. Quod plane periculum fugiet prudenter historicus, si non ad levem ostentationem, in anni eloquentia efferatur, sed frenum sibi ipse iniecerit et ubi rerum natura permisserit, arte et imitatione retenta tantummodo exclamaverit.

Anaphora seu relatio seu repetitio est quando unum aut plura verba in principiis aut incisorum aut membrorum aut periodum cum venustate repetuntur. Quae quidem frequentissima est historicis, cim nullus sit orationis color qui magis ad ornatum conferat quo crebrius liceat uti, qui tam variis dicendi generibus congruat; reddit enim orationem concinniores habetque leporis et dignitatis non parum, gravitatis et acrimoniae plurimum.

Prosopopoeia est qua alienae personae orationem cum gestu et voce referimus, aut rebus inanimatis sermonem tribuimus ad acrius hominum animos commovendos; fit enim ea ut auditis his personis aut rebus quae loquentes inducuntur, auditores toto animo tremant, horreant, contremiscant. Est autem hoc orationis ornamentum non modo historico, sed omni scriptorum generi utilissimum quo passim legentium

animos partim excitant partim reficiunt et recreant, reladat siquidem spiritum iucunda et grata prosopopoeiae varietas confertque non parum et ad exornationem et ad gravitatem concionis, si tamen fictionem personarum rerumque dignitas atque natura patiatur. Exempla vero horum praeceptorum suppeditabunt Livii, Salustii et aliorum crebrae conciones, quibus hoc loco propositis possem, et rei huius artificium latius aperire atque illustrare et institutam disputationem augere nisi certae me causae a suscepta propositaque sententia dimoverent, quibus egomet mihi huius operis componendi brevissimum tempus ab initio persprripsi; quod deum testor et intra mensem scripsisse et typographo excudendum tradidisse, ita ut a primis suis litoris mutandi demendique aliquid, temposis angustia omnem prorsus potestatem ademerit (*Libro II*, pp. 39-63).

17. Henri Lancelot Voisin de La Popelinière, *L'Histoire des histoires, L'idée de l'histoire accomplie, Le Dessin de l'histoire nouvelle des françois* [París, chez Marc Orry, 1599], texto revisado por Philippe Desan, vol. II, [París], Fayard, 1989.

Des harangues et concions de l'histoire.

Pource qu'és harangues, on peut suivre ou laisser la vérité de l'histoire, le doute ancien, si l'historien doit haranguer, sera plus fascheux à resoudre. Car comme les plus aigres censeurs, l'obligeans au simple et nud narré qu'il s'est proposé, prennent toutes concions pour autant de digressions de l'histoire; les plus favorables hayent les droictes qu'ils appellent prosopopées, et ne luy permettent que les gauches qu'il faict soubs la personne d'un tiers; la plupart en somme, ne veulent en l'histoire que le simple narré sans extravaguer. Ce qu'on faict par oraisons, esquelles on dit beaucoup de choses qui ne concernent le sujet. Car puis que la premiere protestation de l'historien, voire la principale recommandation, est la vérité, qui faict partie de son essence et sa forme naturelle, laquelle ostée, ne luy reste ny la force ni le nom d'histoire. Qui n'aura honte d'user de cer feintes et controuvées disgressions? Joint l'autre faute qui seconde la premiere. Que l'historien, n'ayant esgard au lieu, au temps, affaires, ny aux personnes, y represente les choses tout autrement par cer oraisons, qu'elles ne son advenues. Car il est certain que tant les premiers que seconds Grecs et Romains ne parlerent jamais comme les historiens Grecs et Latins qui les ont suivy les font parler. Ny les façons des moeurs, des temps et affaires, estoient telles qu'il les leur font raconter. Car ils les representent las plus part telles qu'elles estoient, non selon le temps et moeurs anciennes: mais selon le siecle de celuy qui les recite. Faute ancienne, et qui a toujours été continuée jusques icy. Occasion d'un milion de pauvretez et d'ignorance des affaires des anciens. Et sur tout de nos François, qui para ceste faute jugent tous nos Estats, Royal, Noble, Ecclesiastic, Justicier, Financier, et autres, avoir été tels à leur commencement qu'ils les voient aujourd'hui. Ils disent ainsi, qu'il ne faut recevoir de harangues en l'Histoire: poruce qu'on y feint beaucoup de choses. Et que l'Histoire est toute vraye, et n'a rien de controuvé.